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Anotace

Práce si klade za účel zkoumat působnost aktérů z řad mladých lidí, a to ve věku od 15

do 30 let, na poli občanské společnosti ve městě Litomyšl. Hlavním cílem je

charakteristika participantů rozdílných seskupení podle jejich motivace být členem a

podle jejich společenského kontextu. Předmětem kategorizace jsou zároveň i jednotlivé

struktury občanské společnosti. Dalším část výzkumu porovnává účely fungování spolků

s důvodem účasti jejich participantů. Výzkumným nástrojem je kvalitativní metoda

založená na předem připravených strukturovaných rozhovorech, které byly následně

analyzovány.

Klíčová slova: Občanská společnost, spolky, angažovanost mládeže, participace

Annotation

The thesis is designed to examine participation of actors of age from 15 to 30 years in

the field of civil society in Litomyšl. The main objective is to characterize the

participants according to their motivation to be a member and according to their social

context. The subject of categorization is also the individual structures of civil society.

Another part of the research compares the purpose of the clubs with the reason of their

participants to get involved. The research tool is a qualitative method based on pre-

arranged structured interviews, which are analysed.

Key words: Civil society, clubs, youth involved, participation
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Úvod

Občanská společnost je sociálním konstruktem, který je pro lidi, neznalé této

problematiky, často natolik přirozený a samozřejmý, že ho ani nejsou schopni

uvědoměle vnímat se všemi jeho významy a funkcemi. O poznání snazší reflexi

občanské společnosti mají ti obyvatelé České republiky, kteří zažili komunistický režim,

jenž některé funkce občanské společnosti podle své potřeby potlačoval. Současná doba,

která je specifická dominancí liberalismu jakožto myšlenkového proudu, vytváří pro

rozvoj občanské společnosti velmi příznivé podmínky svou otevřeností, mobilitou a

důrazem na svobodu. Příležitost však není zárukou výsledku. Do jaké míry je při těchto

příznivých podmínkách naplněna možnost občanské společnosti růst a naplno se

projevovat, je otázkou k zamyšlení.

Faktorů ovlivňujících dynamiku občanské společnosti je velmi mnoho. Dovolil bych si

nastínit ten, který je dle mého názoru stejně tak primární, jako je komplexní. Rozvoj

vědy a techniky a následná vzrůstající komercializace ve prospěch (nejen) soukromého

užitku má za následek zvyšující se míru individualizace. Jednoduše řečeno, lidé díky

pokroku jsou stále více schopni si chtěné obstarat sami, bez lidského prostředníka. Tento

posun je možno vnímat jako etapy evoluce, konkrétně strukturální a funkcionální

diferenciace, kdy dochází ke „zjemňování“ struktur a funkcí a ke zvyšování úrovně

specializace a dále k adaptivnímu zdokonalování, kde je pokrokem vyšší efektivita

a snížení nákladů. [T. Parsons citován in Bunčák, Kudová 2014:87] Hlavním činitelem

je v tomto případě internet, který se díky svým přednostem, ve větší nebo menší míře,

nenásilně a líbivě vstřebal do všech aspektů našich životů, zvláště pak ovlivňuje mládež.

Důsledky těchto společensko-kulturně vývojových změn jsme schopni pozorovat až

skrze generaci, která se narodila po době, ve které ony změny započaly. Není

z metodologického hlediska možné zcela přesně určit, kdy v České republice začal

internet ve větší míře ovlivňovat životy populace. Z toho důvodu je mou cílovou

skupinou mládež, tedy lidé obou pohlaví ve věkovém rozmezí 15 až 30 let. Toto věkové

vymezení odpovídá jednak poměrně vágnímu termínu „mládež“ a zároveň zahrnuje
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generace, jejichž psychosociální vývoj byl více nebo méně ovlivněný expanzí

informačních technologií. Jako lokaci pro můj výzkum jsem zvolil své rodné město

Litomyšl, jednak z důvodu dostupnosti informací díky kontaktům, které už mám nebo

jsem schopný si jednoduše obstarat, a jednak z vlastního zájmu a zvědavosti nad

obsahem a sociálními konstrukty mého rodného města.

Právě u této cílové skupiny jsem se rozhodl zkoumat její participaci v oblasti občanské

společnosti a to se záměrem zjistit, kam míří, metaforicky řečeno, proud zájmu dnešní

mladé generace a co jeho tok ovlivňuje. Pomocí kategorizace organizací, která bude

rozvedena dále v mé práci, chci získat přehled o trendech zájmu této mladé generace

utvářet občanskou společnost. Dalším předmětem ke zkoumání budou funkce občanské

společnosti ve městě Litomyšl, ve kterých budu hledat podobnosti s funkcemi občanské

společnosti dostupnými v odborné literatuře. Výsledkem pak může být i zjištění, že část

občanské společnosti v Litomyšli vlastně vůbec nenaplňuje tradiční funkce občanské

společnosti.

Celý výzkum vedu v rovinách tří perspektiv, které mezi sebou porovnávám. Jde o

perspektivu znalého funkcionáře konkrétní organizace, který má přehled o dění ve své

organizaci, o vztazích s ostatními organizacemi a o vztahu s městským zastupitelstvem.

Na úrovni o stupeň nižší je perspektiva člena spolku, který má přehled o ostatních

členech, má své vlastní důvody pro volbu konkrétní organizace a kontinuální participaci

v ní. Úrovní nejnižší je perspektiva „nečlena“, který, jak už napovídá označení, na žádné

organizaci neparticipuje. Jde o jakýsi pohled zvenčí, který může vykreslovat, jak jsou

organizace vnímány z cizího pohledu širší veřejnosti.

Hlavní výzkumným nástrojem je kvalitativní metoda ve formě rozhovorů s respondenty.

Polo-strukturované rozhovory vedené podle předem připraveného scénáře slouží jako

nástroj pro získání dat, jež jsou dále analyzována.
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Práce je rozdělena do základních částí, které tvoří:

1. Stav dosavadního poznání a teoretická východiska

2. Cíle a výzkumné otázky empirického výzkumu

3. Výzkumné metody

4. Konstrukce vzorku a jeho výběr

5. Souhrnné charakterizující texty a tabulky

6. Analytická část

7. Vyhodnocení

8. Shrnutí výsledků

9. Kritická diskuse

V první části popisuji termíny a problematiky, na kterých je práce vystavěna. Následuje

formulace cíle a výzkumných otázek jako kompozice řešené úlohy empirického

výzkumu. Výzkumné metody představují základní popis přípravy a realizace zvoleného

výzkumného nástroje v návaznosti na cíle a výzkumné otázky. V další části je

představen vzorek a jeho výběr. Pátá část poskytuje obecnou představu o respondentech

a zkoumaných spolcích. Obsahem analytické části je analýza přepsaných rozhovorů,

rozbor tří perspektiv respondentů a hledání podobností v sebraných datech

s teoretickými východisky, na které výzkum zakládám. Sedmá část popisuje

vyhodnocení výzkumu. Osmá část popisuje výsledky výzkumu a je zároveň i předmětem

možné návaznosti jiných prací. V kritické diskusi rozvádím otázky týkající se prostoru

pro zlepšení této práce. Poslední částí je závěr s celkovým hodnocení dosaženého

poznání a naplnění stanovených cílů.
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1 Stav dosavadního poznání a teoretická

východiska

Důležité pro řešení stanoveného úkolu je nejprve tematizovat výchozí termíny, s nimiž

se v práci operuje. Občanská společnost a její dílčí prvky jsou v odborné literatuře

různým způsobem definovány nebo vymezeny v rámci odlišných přístupů. Hlavní

pozornost v této práci byla zaměřena na hranice sféry občanské společnosti vůči

ostatním sférám (soukromá sféra, státní sféra a sféra trhu), její funkce ve vztahu

k jednotlivcům a její typologie. Pro názornou představu různorodosti pojetí občanské

společnosti různými autory je práci uvedeno několik jejích definic. Dále je rozvedena

problematika spolku, a to zejména její legislativní stránka.

1.1 Občanská společnost

Pro následující využívání pojmu „občanská společnost“ v této práci je nutné tento pojem

významově vymezit a blíže jej definovat. I když sousloví občanská společnost na první

pohled vyvolává představu, čeho se týká, pro vědecké texty je termínem poměrně

vágním, a proto je nutné jej přiblížit. V dnešní době existuje několik směrů, které se liší

ve vnímání občanské společnosti a definování hranic její struktury.

1.1.1 Vymezení pojmu občanská společnost

V následujícím citátu je Lubomírem Broklem vyjádřen stav, který se týká přístupů k

občanské společnosti z teoretického hlediska.

„Mnoho autorů pojednávajících o občanské společnosti se shoduje v tom, že pojem

občanská společnost patří k nejmlhavějším a nejrozpornějším pojmům politické vědy i

sociologie. Tento pojem je v nepřehledném množství publikací rozvíjen řadou variací,


[…]

tam je to velmi slušný. Město přispívá dobře na mládež, bez toho by to nebylo
možný provozovat. Tam je nevýhoda v tom, že na dospělí vám město nedá ani
korunu.

Já A dělá ta tělovýchovná jednota Jiskra třeba nějaký akce pro veřejnost nebo
něco co není primárně zaměřený na ty sporty? x

Respondent Já si myslím, že ne. Dřív dělala Jiskra plesy. Dneska to nedelaj,
není kde a je to hodně o organizaci a ty lidi by museli jít a něco udělat a já dnes
nevidím tu snahu, že by někdo šel dělat něco po pracovní době. Není tam ta
vůle. Dřív to tak bylo, dřív ty lidi byli víc... kamarádští. Větší snaha někde pomoct
a něco udělat. Dnes to vidím, že si odtrénují a jdou domu.

Já Myslíte , že by bylo fajn a že by to pomohlo společenskému životu ve měste
a upevnění společenských vazeb ve městě kdyby se něco takovýho dělalo?

Respondent Samožřejmě, kdyby se něco takového dělalo, tak by se třeba
rodiče těch hráčů sházeli, určitě by se to upevnilo, protože přeci když bude
nějaká společenská akce, kterou ta jiskra udělá, tak určitě někteří by tam přišli.
Jak to vypadá, co jim to přinese atd.

Já Podílí se Jiskra v nějaké politické debatě s městem? Vy jste říkal, že sedíte v
té komisi, jaký to má význam?

Respondent Já vám to řeknu takhle. Pro mě to má význam ten, že sedím u
peněz a vím o penězích, který jdou do sportu v Litomyšli. Zhruba se jedná o 3
miliony korun, takže vím, kam ty investice jdu. Řeknu narovinu - ohlídám si to,
protože vím. Hlídám si to a snažím se to ovlivnit.

Já Když se zeptám ještě trochu jinak. Vyvíjí jiskra nebo fotbalový klub politickou
aktivitu, která by vedla k naplnění jejich zájmů? Ty dotace, nebo nějaké finance?

Respondent Litomyšl je kulturní město, Litomyšl není sportovní město, takže
tady valný většina peněž a všeho jde do kultury. Do spolkového života a kultury.
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Smetanova Litomyšl, akce co tu jsou. Lázně ducha a takový. Zájem města na
tom, aby tu byla vyloženě silná Jiskra a hrála vyšší soutěžě, dokázal by tu někdo
něco v kolektivním sportu, tak si myslím, že o to tu není zájem.

Já Od těch sportovců nebo města?

Respondent Ani jedno, protože skutečně to dělá pár lidí. Sedí nás ve výkonném
výboru 9 z 540 členů. Nemůžou tam sedět všechny ale vidím to na některých,
že když tam jdou na ten výbor, tak doslova už aby to končilo. Zajímaj je jen
peníze, který přišli z města, každý jede sám na sebe a zajímá roste, aby jejich
oddíl peníze měl a aby prosperoval a nějaká soudržnost tu není jako dřív.

Já Tzn. ten klub vůbec nevyužívá té své velké členské základny k tomu, aby
nějaký ty zájmy prosadil. Vždycky to zařizují pouze funkcionáři jako jste vy a
ostatní členové se věnují pouze sportu.

Respondent Přesně tak. Samozřejmě v každým mužstvu musí být trenér, jsou
placený z města, poměrně slušnou částkou, tam to funguje velmi dobře, msto ty
peníze vyplácí jednou za rok. Pokud ty trenéři zájem maj a mají licenci, tak s tím
není problém, ty peníze na to jsou na městě připravený. Samozřejmě ty
dobrovolní funkcionáři, těch ubývá. Vesměs to jsou lidi staršího věku nad 50 a
vejš. Mladý o to moc zájem nemaj. Ten vztah k tomu oddílu z hlediska mládeže,
že by mládež mela zájem aby oddíl fungoval a byl schopen postavit
pořadatelskou službu a byl schopen zorganizovat jiný věci, tak prostě není.

Já U těch členů tedy nevzniká nějaká rada hráčů, kteří by si mohli díky radě
stěžovat na vedení?

Respondent Ale existuje. Oni jsou chystrý, hlavně ty dospělý.Ty by chtěli
peníze za zápas a kopačky. To existuje, takový povídačky, ale nic oficiálního.

Já Vzniká v klubu nebo v jednotě nějaký pocit sounáležitosti, který přesahuje tu
organizaci. Když odejdou z toho zápasu a jsou v tom svým osobním životě, mají
nějaký party, kde se sházejí nebo prostě spolu chodí hrát fobal ve volný chvíli.

Respondent Takhle, jsou partičky. U těch dospělých jsou dnes partičky. Dřív
kolektiv, ať dopadlo dobře nebo špatně, tak se šlo do restaurace, dali se 2-3
piva a domů. Dneska když to vidím, odehrajou zápas, podívaj se jestli někdo
volal. Nepoznáte na nich skoro jestli vyhráli a odchází domů. Jsou partičky.

Já Celý tým se nedá říct, že by držel po hromadě?

Respondent U dospělých určitě ne. U mladých to je jiný, jsou zvyklý ze školy,
maj víc času, tak je to trošku jiný. Zase ty děti nemaj takovou ctižádost nebo
jsou trochu jiný. Ale je to tím, že jsou svobodný, nemaj žádnou zoodpovědnost,
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je jim to některým jedno. Ale aby s všichni spolu sedli a vyříkali si, co se dělo
nebo proč někdo nepřišel, to se tu neděje. Já už jsem zažil hodně dobrých
kolektivů, ale poslední dobou je to čím dál horší. Hlavně abych se měl dobře já,
moje rodina a ostatní je moc nezajímá. Ty sociální věci moc ne.

Já Tu otázku jste skvěle vyčerpal, nemusím se ani dotazovat dál, takže děkuji
za rozhovor.

7

9.1.1 Kódovník
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9.1.2 Část okódovaného rozhovoru