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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Téma nabízí různé přístupy, konkretizaci zkoumaných problémů a metod výzkumu. Autor se
ve své práci zabývá spolkovou činností mladých lidí, participací mladých lidí ve spolcích
v Litomyšli. Zkoumá, jaké důvody je vedou k zapojení do spolku, jejich očekávání a naplnění,
z jakých důvodů končí činnost ve spolku. Zjišťuje zároveň, zda a jakým způsobem se mění
podíl mladých lidí na činnosti spolku, funkce, které spolek plní, jaká je charakteristika spolku
v rámci struktury spolků ve městě. Cíle jsou formulovány na straně 29. Autor se pokusil o
komparaci zkoumaných problémů na vybraných spolcích ve městě.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne
Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

V heuristice nejsou dostatečně zužitkovány poznatky z oblasti zájmových preferencí mladých
lidí a jejich participace na spolkovém životě.
V práci jsou empirické poznatky spíše na úrovni deskriptivní povahy. Rozhovory nabízely
detailnější rozbor získaného empirického materiálu.
Pokus o zobecnění vyžadoval bližší doložení.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Jazyková úroveň, užívané obraty nejsou mnohdy v souladu s odborným stylem.

Otázky k obhajobě práce

1) Které poznatky z empirického výzkumu jsou podle autora zvláště důležité?
2) Jaký je přínos spolkového života pro mládež?
3) Které sociální faktory působí na participaci mladých lidí na spolkovém životě ve městě?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)

1

Téma práce se týká problematiky sociologie mládeže, tak reality občanské společnosti, která
je jednou ze sociologicky zkoumaných oblastí. Spolkový život mladých lidí ve městě,
participace mladých lidí v občanské společnosti v konkrétním městě není pro malý výzkum
na úrovni bakalářské práce snadným úkolem. Autor se pokusil o komparaci zkoumaných
problémů na vybraných spolcích ve městě. Přes uvedené nedostatky výsledky vedou
k zajímavým zjištěním. Autor pracoval samostatně a se zájmem.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení

D

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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